[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КИЛИНЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» декабря 2020 г.					                          № 96
с. Килинчи

 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании "Килинчинский сельсовет" на 2021-2022 годы»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом администрации муниципального образования «Килинчинский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства в  муниципальном образовании "Килинчинский сельсовет" на 2021-2022 годы»  (приложение)
2. Обнародовать настоящее постановление путем:
- размещения на стенде в здании администрации;
- размещения на официальном сайте.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования
«Килинчинский сельсовет»			       	                    Л.А. Ахмедова

Приложение1.
УТВЕРЖДЕНО
         постановлением администрации
МО «Килинчинский  сельсовет»    от 30.12.2020 № 96

 Муниципальная программа

«Развитие сельского хозяйства в  муниципальном образовании "Килинчинский сельсовет" на 2021-2022 годы»

2020 год

Муниципальная  программа «Развитие сельского хозяйства в  муниципальном образовании "Килинчинский сельсовет" на 2021-2022 годы»  (далее – Программа)
                                                    Паспорт программы

	Ответственный исполнитель
	администрация муниципального образования «Килинчинский сельсовет»

	Задачи программы
	Устойчивое развитие сельского хозяйства в  муниципальном образовании "Килинчинский сельсовет" на 2018-2020 годы

	Объем финансирования за
счет средств
бюджета Приволжского района всего, в том
числе по годам реализации

	Объем финансирования программы за счет средств  бюджета сельского поселения прогноз составит   45,0   тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год –   100,0 тыс. руб
2022год –   0,0  тыс. руб.;
          Объемы бюджетного финансирования ежегодно уточняются  в установленном порядке  в процессе исполнения бюджета сельского поселения и при формировании бюджета сельского поселения на  очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты
реализации подпрограммы
	-Увеличение поголовья крупного рогатого скота

[bookmark: Par469]

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Наращивание социально-экономического потенциала сельских территорий, придание этому процессу устойчивости и необратимости является стратегической задачей  государственной аграрной политики, что закреплено в Федеральном законе  № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».
Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль – сельское хозяйство   являются ведущими системообразующими сферами экономики страны, формирующими агропродовольственный рынок, продовольственную и экономическую безопасность, трудовой и поселенческий потенциал сельских территорий.
Основными причинами относительно медленного развития сельского хозяйства являются:
- низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, обновления основных производственных фондов и воспроизводства природно-экологического потенциала;
- неблагоприятные общие условия функционирования сельского хозяйства и, прежде всего, неудовлетворительный уровень развития рыночной инфраструктуры, затрудняющий доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынкам финансовых, материально-технических и информационных ресурсов, готовой продукции;
- незащищенность на внутреннем рынке от импорта более дешевой продукции;
 В развитии субъектов малого и среднего предпринимательства и личных подсобных хозяйств:
 - не сформирована достаточная правовая основа для развития индивидуально-семейного сельскохозяйственного производства и сельскохозяйственной потребительской кооперации; - большое количество нарушений законодательства об использовании земельных участков и иных правонарушений;
- отсутствие условий для защиты садоводами своих интересов;
- фермеры, владельцы личных подсобных хозяйств, сельские предприниматели испытывают острый дефицит финансово-кредитных ресурсов в силу недостаточной государственной поддержки этого сектора экономики, слабой доступности для малого бизнеса рынка коммерческого кредита, недостаточного развития (несмотря на положительную динамику) сельской кредитной кооперации;
- не налажена эффективная система сбыта продукции, материально-технического и производственного обслуживания крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, других малых форм хозяйствования.
- в большинстве семейных хозяйств используются низкомеханизированные технологии, велики затраты ручного труда, недостаточно внедряются новые технологии и научные разработки.
[bookmark: 6]- недостаточная привлекательность для молодежи данной индивидуальной формы ведения сельского хозяйства в связи с отсутствием информации об инновационных мало затратных методах ведения садоводства и системы поддержки коллективов садоводов в решении их многочисленных проблем.
Массовое размножение саранчовых, которое происходит на территории     района в последние годы приобретает характер чрезвычайной ситуации.

2. Основные цели и задачи программы
Основная цель Программы – устойчивое развитие сельского хозяйства на территории муниципального образования «Килинчинский сельсовет», увеличение объемов сельскохозяйственного производства, повышение уровня жизни сельского населения района, повышение конкурентоспособности продукции агропромышленного комплекса на основе финансовой устойчивости и модернизации сельского хозяйства, устойчивое развитие сельских территорий, повышение уровня жизни сельского населения района, обеспечение населения качественными продовольственными товарами, воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском хозяйстве земельных и других ресурсов, а также экологизация производства.
Поставленная цель достигается путем выполнения следующих задач:
- обеспечение условий для создания, расширения  и модернизации производственной базы крестьянских фермерских хозяйств;
- создание условий для крестьянских фермерских хозяйств по доступности финансовых ресурсов;
- поддержка малых форм хозяйствования;
- борьба с саранчовыми вредителями на территории муниципального образования «Килинчинский сельсовет»;
- развитие овощеводства, бахчеводства, картофелеводства и строительство современных овощехранилищ, строительства современных теплиц для круглогодичного выращивания овощной продукции;
- развитие садов интенсивного типа;
- поддержка развития инфраструктуры агропродовольственного рынка;
- повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его устойчивого развития;
- повышение качества жизни сельского населения;
- стимулирование инновационной деятельности и инновационного развития АПК;
- создание условий для эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения;
- совершенствование системы рекламно-информационного продвижения, направленной на развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании  «Килинчинский сельсовет»;
- привлечение инвестиций в сферу сельского хозяйства;
- увеличение продуктивности и повышение генетического потенциала коров и тёлок в хозяйствах муниципального образования «Килинчинский сельсовет»;
- развитие садоводства, поддержка закладки и ухода за многолетними насаждениями и виноградниками;
- развитие производства продукции растениеводства в защищенном грунте;
- государственная поддержка кредитования подотрасли растениеводства, переработки ее продукции, развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции растениеводства;
- поддержка доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей в области растениеводства;
- посадка садов плодовых деревьев на территории муниципального образования для увеличения продуктивности и расширения плодового хозяйства в личных пособных хозяйствах населения.

3. Перечень мероприятий, входящих в муниципальную Программу

Настоящая Программа предусматривает исполнение следующих мероприятий:
1. Увеличение продуктивности и повышение генетического потенциала коров и телок в хозяйствах в муниципальном образовании "Килинчинский сельсовет" на 2020-2021 годы»
2. Борьба с саранчовыми вредителями на территории муниципального образования Килинчинский сельсовет"
3. Услуги по профилактике и борьбе с переносчиками инфекционными заболеваниями (дезинсекция клещей в растительности)
4. Развитие овощеводства, бахчеводства, животноводства    в муниципальном образовании "Килинчинский сельсовет"

4. Срок реализации подпрограммы
Реализация подпрограммы рассчитана на 2021-2022 годы.

5. Механизм реализации подпрограммы

Администрация муниципального образования «Килинчинский сельсовет» приобретает и оплачивает за счёт целевых средств бюджета муниципального образования «Приволжский район» инсектициды или горюче - смазочные материалы для борьбы с саранчовыми вредителями, а также за услуги техника-осеменатора и оплачивает услуги по профилактике и борьбе с переносчиками инфекционными заболеваниями (дезинсекция клещей в растительности) на территории.

Приложение 1
к  муниципальной программе
  «Развитие сельского хозяйства
в муниципальном образовании
 "Килинчинский сельсовет" на 2021 -2022 годы»

Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании "Килинчинский сельсовет" на 2021-2022 годы

Таблица 1
	№ п/п
	Наименование подпрограмм
	Источники ресурсного обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2021 год
	2022год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2
	Муниципальная программа         «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании "Килинчинский сельсовет" на 2021-2022 годы»
	Всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	--
	-

	областной бюджет
	-
	--
	--

	местные бюджеты
	-
	-
	-

	районный бюджет
	100,0
	100.0
	0,0